
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 
ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpřístupněna dne 10. října 2024 

Vyhláška č. 296/2024 Sb. 

Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 61/2011 Sb., 
o požadavcích na odběr vzorků, postupy a metody 
zkoušení osiva a sadby, ve znění pozdějších předpisů 



Strana 2 Akt č. 296 / 2024 Sb. 

296 

VYHLÁŠKA 
ze dne 3. října 2024, 

kterou se mění vyhláška č. 61/2011 Sb., o požadavcích 
na odběr vzorků, postupy a metody zkoušení osiva 

a sadby, ve znění pozdějších předpisů 

Ministerstvo zemědělství stanoví podle § 3a odst. 11, § 4 odst. 15 písm. a), b) a e), 
§ 5 odst. 8 písm. f), § 6 odst. 8 písm. c) a d), § 19 odst. 17 písm. l) a § 22 odst. 11 
písm. b) zákona č. 219/2003 Sb., o uvádění do oběhu osiva a sadby pěstovaných 
rostlin a o změně některých zákonů (zákon o oběhu osiva a sadby), ve znění zákona 
č. 178/2006 Sb., zákona č. 299/2007 Sb., zákona č. 96/2009 Sb., zákona č. 281/2009 
Sb., zákona č. 300/2009 Sb., zákona č. 331/2010 Sb., zákona č. 54/2012 Sb., zákona 
č. 279/2013 Sb., zákona č. 243/2016 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 295/2017 
Sb., zákona č. 334/2020 Sb. a zákona č. 277/2023 Sb.: 

Čl. I 
Vyhláška č. 61/2011 Sb., o požadavcích na odběr vzorků, postupy a metody zkoušení osiva a sadby, 
ve znění vyhlášky č. 410/2013 Sb., vyhlášky č. 3/2018 Sb., vyhlášky č. 156/2021 Sb. a vyhlášky č. 505/ 
/2021 Sb., se mění takto: 

1. § 2 včetně nadpisu zní: 

„§ 2 

Postup při kontrole průvodních dokladů partie 
rozmnožovacího materiálu 

[K § 4 odst. 15 písm. b) a e) a § 19 odst. 17 písm. l) zákona] 
(1) Před vzorkováním dodavatel vzorkovateli předloží tyto doklady: 

a) žádost o uznání rozmnožovacího materiálu, 
b) doklad o uznání množitelského porostu, 
c) záznamy podle § 7 odst. 1 zákona, 
d) evidenci přijatých, vydaných a skartovaných návěsek podle jednotlivých kategorií 

a generací rozmnožovacího materiálu vedenou podle § 19 odst. 5 zákona, která 
obsahuje alespoň údaje uvedené v odstavci 2, a protokol o likvidaci návěsek, které 
byly zlikvidovány, a to na formulářích, jejichž vzory jsou zveřejněny na interne-
tových stránkách Ústavu; evidenci přijatých, vydaných a skartovaných návěsek 
lze předložit v elektronické podobě, 

e) vyplněné údaje na vzorkovnici podle vzoru potisku vzorkovnice uvedeného v pří-
loze č. 2 k této vyhlášce a 

f) u sadby brambor vyplněnou návěsku vzorku pro stanovení zdravotního stavu 
sadby brambor, která obsahuje údaje podle odstavce 5. 



Akt č. 296 / 2024 Sb. Strana 3 

(2) Evidence přijatých, vydaných a skartovaných návěsek podle odstavce 1 písm. d) obsa-
huje alespoň následující údaje: 

a) datum přijetí návěsek nebo datum tisku návěsek, v případě skartace návěsek 
datum skartace, 

b) druh a odrůda, 
c) kategorie a generace, 
d) číslo partie, 
e) počet a rozmezí sériových čísel přijatých, vydaných a skartovaných návěsek, 
f) subjekt, pro který jsou návěsky určeny, a 
g) razítko a podpis vzorkovatele, který provedl kontrolu údajů v evidenci. 

(3) Provozovna, kde probíhá vzorkování pro účely uznání osiva, musí být vybavena knihou 
s pevnou vazbou se záznamy o všech vzorkovaných partiích. Vzorkovatel při vzorko-
vání potvrzuje záznamy v této knize svým podpisem a razítkem. Kniha záznamů o vzor-
kovaných partiích může být nahrazena výrobní evidencí osiv a obsahuje alespoň ná-
sledující údaje: 

a) datum vzorkování, 
b) číslo partie, 
c) identifikace množitele, 
d) druh a odrůda, 
e) kategorie a generace, 
f) velikost partie a 
g) rozmezí sériových čísel návěsek. 

(4) Návěsky z neuznaného osiva se z obalů odstraní při expedici ze skladu. Likvidace ná-
věsek se provádí v místě odstranění návěsek z obalů. Likvidaci návěsek provádí výhradně 
vzorkovatel nebo přehlížitel, který je zaměstnancem Ústavu, a potvrzuje ji na protokolu 
o likvidaci návěsek. 

(5) Návěska vzorku pro stanovení zdravotního stavu sadby brambor obsahuje alespoň ná-
zev odrůdy, kategorii a generaci, výměru množitelského porostu, číslo množitelského 
porostu, razítko dodavatele, identifikaci množitele, označení regionu a okresu, ve kterém 
je množitelský porost umístěn. Po vlastním odběru vzorku je doplněno datum odběru 
vzorku a podpis a razítko vzorkovatele, který odběr vzorku provedl.“. 

2. V § 3 se na konci odstavce 3 doplňuje věta „Maximální hmotnost partie osiva trav lze zvýšit na 
25 000 kg, pokud dodavatel obdržel povolení od Ústavu.“. 

3. V § 4 se na konci odstavce 5 doplňuje věta „V případě hybridního osiva zelenin lze upravit 
velikost vzorku na vegetační zkoušku po dohodě se zkušební stanicí pro vegetační zkoušky ze-
lenin.“. 

4. V § 6 se na začátek odstavce 2 vkládají věty „Každá uskladněná partie osiva nebo její část musí být 
nepřetržitě označena připevněným partiovým štítkem. Všechny obaly partie osiva musí být ne-
porušené.“. 

5. V textu pod skupinovým nadpisem nad § 11 se text „h)“ nahrazuje textem „f)“ a číslo „10“ se 
nahrazuje číslem „11“. 



Strana 4 Akt č. 296 / 2024 Sb. 

6. V § 11 odst. 3 písm. d) se slova „cukrovky a krmné řepy“ nahrazují slovy „řepy cukrové a řepy 
krmné“. 

7. V § 11 odst. 4 se věta poslední zrušuje. 

8. V příloze č. 1 části 2 bodě 2.1 podbodě 2.1.5. části 2.1.5.1 odst. 2 se na konci textu písmene a) 
doplňují slova „v rámci osiva jedné partie“. 

9. V příloze č. 1 části 2 bodě 2.1 podbodě 2.1.5. části 2.1.5.1 odst. 7 se za větu první vkládá věta 
„Evidence vzorkovaných partií je v knize automatického vzorkovadla vedena v tom pořadí, 
v jakém jednotlivé partie procházejí automatickým vzorkovadlem.“. 

10. V příloze č. 1 části 2 bodě 2.1 podbodě 2.1.5. části 2.1.5.3 se doplňuje odstavec 4, který zní: 
„(4) Za datum vzorkování se v případě použití automatického vzorkovadla považuje datum, 

kdy vzorkovatel odebere všechny požadované vzorky ze skříně automatického vzor-
kovadla a zároveň zkontroluje obaly příslušných partií osiva ve skladu.“. 

11. V příloze č. 1 části 4 se v odstavci 4 slova „s výjimkou olejnin a přadných rostlin, u nichž se 
předepisuje hmotnost 250 g“ zrušují. 

12. V příloze č. 1 části 5 odst. 3 písm. a) bodě 5 se text „± 3 %“ nahrazuje textem „± 2 %“. 

13. V příloze č. 1 části 9 se za bod 9.3 vkládá nadpis, který zní „9.4 Tabulky k bodu 9.2.4“. 

14. V příloze č. 1 části 9 bodě 9.4 tabulka 11 část 1. zní: 



Akt č. 296 / 2024 Sb. Strana 5 



Strana 6 Akt č. 296 / 2024 Sb. 

15. Příloha č. 2 zní: 

„Příloha č. 2 

16. V příloze č. 3 části 2 odstavci 1 se slovo „prostřectvím“ nahrazuje slovem „prostřednictvím“. 

17. V příloze č. 3 části 3 bodě 3.3 odstavec 2 zní: 
„(2) Přehlížitel uvede popis jednotlivých odchylných rostlin a jejich počet u porostu všech 

kategorií. Celkový součet odchylných rostlin bude uveden číselně na záznamu 
a v závorce počet a popis jednotlivých odchylných rostlin.“. 



Akt č. 296 / 2024 Sb. Strana 7 

18. V příloze č. 4 části 2 nadpisu bodu 2.5 se slova „cukrovky a krmné řepy“ nahrazují slovy „řepy 
cukrové a řepy krmné“. 

19. V příloze č. 4 části 2 bodě 2.5 se slova „cukrovky a krmné řepy“ nahrazují slovy „řepy cukrové 
a řepy krmné“. 

20. V příloze č. 4 části 3 bodě 3.1 tabulce č. 2 se slova „cukrovka, cukrovka“ nahrazují slovy „řepa 
cukrová, řepa cukrová“ a slova „krmná řepa“ se nahrazují slovy „řepa krmná“. 

21. V příloze č. 4 části 3 bodě 3.3 tabulce č. 3 se slova „cukrovka, krmná řepa“ nahrazují slovy „řepa 
cukrová, řepa krmná“. 

22. V příloze č. 4 části 4 bodě 4.1 tabulka č. 4 zní: 



Strana 8 Akt č. 296 / 2024 Sb. 

23. V příloze č. 4 části 4 se v nadpisu bodu 4.7 slova „cukrovky a krmné řepy“ nahrazují slovy 
„řepy cukrové a řepy krmné“. 

24. Příloha č. 5 zní: 

„Příloha č. 5 



Akt č. 296 / 2024 Sb. Strana 9 



Strana 10 Akt č. 296 / 2024 Sb. 



Akt č. 296 / 2024 Sb. Strana 11 



Strana 12 Akt č. 296 / 2024 Sb. 



Akt č. 296 / 2024 Sb. Strana 13 



Strana 14 Akt č. 296 / 2024 Sb. 



Akt č. 296 / 2024 Sb. Strana 15 

Čl. II 

Účinnost 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2025. 

Ministr zemědělství: 
Mgr. Výborný v. r. 



ISSN 3029-5092 

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky zákonů 
a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 155/SB, 140 21, Praha 4, 
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz • Sazba: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, poštovní 
schránka 10, 149 00 Praha 11-Chodov • Právně závazná elektronická verze Sbírky zákonů a mezinárodních 
smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze 
objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je 
od 1. 1. 2024 ukončeno. 

www.tmv.cz
mailto:info@tmv.cz
www.e-sbirka.cz
mailto:sbirka@mvcr.cz

	Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
	ČESKÁ REPUBLIKA
	Vyhláška č. 296/2024 Sb.
	Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 61/2011 Sb.,
	o požadavcích na odběr vzorků, postupy a metody zkoušení osiva a sadby, ve znění pozdějších předpisů
	296
	VYHLÁŠKA
	ze dne 3. října 2024,
	kterou se mění vyhláška č. 61/2011 Sb., o požadavcích na odběr vzorků, postupy a metody zkoušení osiva a sadby, ve znění pozdějších předpisů
	Ministerstvo zemědělství stanoví podle § 3a odst. 11, § 4 odst. 15 písm. a), b) a e), § 5 odst. 8 písm. f), § 6 odst. 8 písm. c) a d), § 19 odst. 17 písm. l) a § 22 odst. 11 písm. b) zákona č. 219/2003 Sb., o uvádění do oběhu osiva a sadby pěstovaných rostlin a o změně některých zákonů (zákon o oběhu osiva a sadby), ve znění zákona č. 178/2006 Sb., zákona č. 299/2007 Sb., zákona č. 96/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 300/2009 Sb., zákona č. 331/2010 Sb., zákona č. 54/2012 Sb., zákona č. 279/2013 Sb., zákona č. 243/2016 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 295/2017 Sb., zákona č. 334/2020 Sb. a zákona č. 277/2023 Sb.:
	Čl. I
	„§2
	Postup při kontrole průvodních dokladů partie rozmnožovacího materiálu
	[K § 4 odst. 15 písm. b) a e) a § 19 odst. 17 písm. l) zákona]
	Čl. II
	Účinnost



		2024-10-10T11:18:35+0000


		2024-10-25T01:15:52+0000
	Not specified




